

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác hậu kiểm về An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-SNNMT ngày 06/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về triển khai công tác hậu kiểm về An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2026. UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, thông qua hoạt động hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; Triển khai hoạt động hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trong tình hình mới về an toàn thực phẩm theo Chỉ thị số 17/CT- TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trong tình hình mới theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với thực phẩm nông lâm thủy sản theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; nhóm sản phẩm OCOP dùng làm thực phẩm; Kiểm soát hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm các sản phẩm nông lâm thủy sản... và các sản phẩm thực phẩm theo sự phân công trách nhiệm quản lý của ngành Nông nghiệp và Môi trường. Trên cơ sở đó, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm đúng theo quy định của pháp luật.

- Đánh giá tình hình về an toàn thực phẩm đối với các nhóm thực phẩm nông lâm thủy sản lưu thông trên thị trường nhằm định hướng giải pháp quản lý.

- Thông qua việc hậu kiểm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đánh giá việc cấp các loại giấy chứng nhận về an toàn thực phẩm: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và các Giấy chứng nhận tương đương do các Tổ chức chứng nhận thực hiện, việc tự công bố sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản của các cơ sở...

- Qua công tác hậu kiểm tiếp tục tuyên truyền chính sách pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm theo phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch số 04/KH-BCĐCTATTP ngày 31/12/2025 của Ban chỉ đạo Công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội.

- Công tác hậu kiểm phải ngăn chặn được cơ bản tình trạng sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm an toàn; phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn thực phẩm và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Công tác hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung hậu kiểm nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm, sản phẩm nhập khẩu thuộc diện miễn kiểm tra hoặc kiểm tra giảm, nhóm sản phẩm OCOP dùng làm thực phẩm; kiểm soát an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các cơ sở thuộc diện không phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; các cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Các hoạt động hậu kiểm phải được thực hiện thường xuyên, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Hậu kiểm hồ sơ tự công bố sản phẩm, đánh giá nội dung ghi nhãn và chỉ tiêu an toàn, chỉ tiêu dinh dưỡng cơ sở tự công bố sản phẩm, các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định pháp luật cơ sở công bố áp dụng. Hoạt động hậu kiểm hồ sơ tự công bố sản phẩm được thực hiện thường xuyên tại cơ quan tiếp nhận hồ sơ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về tự công bố sản phẩm.

- Tăng cường xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm và giám sát về chất lượng, các chỉ tiêu an toàn thực phẩm, tập trung lấy mẫu kiểm nghiệm các sản phẩm có nguy cơ cao, có khả năng sử dụng các chất cấm sử dụng trong chăn nuôi, nuôi trồng, tròn tọt, sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc các nhóm sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Duy trì thực hiện các mô hình về phát triển sản xuất nông nghiệp, nâng cao chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản (nếu có).

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Triển khai các cuộc hậu kiểm năm 2026

- **Quý I năm 2026:** Kiểm tra về ATTP trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ và Mùa lễ hội Xuân năm 2026.

- Quý II năm 2026:

+ Kiểm tra ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP năm 2026”.

+ Giám sát chất lượng, ATTP đối với sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản là sản phẩm OCOP, sản phẩm Làng nghề truyền thống lưu thông trên thị trường, sản phẩm thuộc diện tự công bố.

- Quý III năm 2026:

+ Kiểm tra về ATTP trong dịp Tết trung thu năm 2026.

+ Giám sát chất lượng, ATTP, cảnh báo nguy cơ mất ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản là nguyên liệu để sản xuất bánh trung thu và các sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản cung cấp, tiêu thụ trên địa bàn xã.

- Quý IV năm 2026:

+ Hậu kiểm về ATTP dịp cuối năm; Hậu kiểm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục vụ hàng hóa tiêu thụ cao điểm Tết Dương lịch năm 2027 và chuẩn bị hàng hóa cho Tết Nguyên đán năm 2027.

+ Giám sát chất lượng, ATTP, cảnh báo nguy cơ mất ATTP các sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản tập trung vào nhóm các sản phẩm thực phẩm được tiêu dùng nhiều trong dịp cuối năm và Tết, những sản phẩm nông lâm thủy sản là nguyên liệu để sản xuất các sản phẩm thực phẩm được tiêu dùng nhiều dịp cuối năm và Tết.

2. Đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản

- Tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu: Nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quá trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu, phẩm màu trong chế biến thực phẩm; kiểm soát chất cấm trong chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản; dư lượng kháng sinh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thuốc thú y thủy sản; hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu.

- Tăng cường giám sát chất lượng, ATTP an toàn thực phẩm sản phẩm nông lâm thủy sản, tập trung vào sản phẩm rủi ro cao, nông sản thực phẩm theo mùa vụ, sản phẩm OCOP thực phẩm, sản phẩm thực phẩm làng nghề nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

3. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh

- Hậu kiểm về tự công bố sản phẩm: Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm: Hậu kiểm cơ sở thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng hậu kiểm đối với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm quy định tại Khoản 1 Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

- Hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo quy định tại Chương XI Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; quy định về truy xuất nguồn gốc của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các quy định có liên quan.

4. Trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm

- Đoàn kiểm tra hậu kiểm khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Các cơ quan có thẩm quyền áp dụng các hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả mạnh mẽ, quyết liệt như: Đình chỉ hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; tịch thu tang vật, tạm dừng lưu thông, thu hồi, tiêu hủy sản phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm; áp dụng thu hồi các loại giấy chứng nhận đã cấp theo thẩm quyền.

- Thông qua công tác hậu kiểm, phát hiện, ngăn chặn kịp thời vi phạm về an toàn thực phẩm, không để thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu lưu thông trên thị trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí ngân sách xã

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ hậu kiểm về chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản theo kế hoạch của UBND Thành phố đảm bảo mục tiêu, tiến độ đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội thực hiện các nhiệm vụ hậu kiểm về An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2026.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp phòng Kinh tế triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ hậu kiểm về An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2026 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch hậu kiểm về An toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2026 trên địa bàn. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo UBND Xã (qua phòng Kinh tế) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở NN và MT Hà Nội; | (Để b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND xã; |
- Các PCT UBND xã;
- Các Phòng, ban liên quan;
- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp;
- Đội QLTT số 19;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng